servari, ut vestra monasteria, iuvante Deo42, illorum tantummodo sit iure contempto43, et44 coeno
bia que illa nulli alterius45 ecclesiae subiaceant alicuius canonicae iussionis, aut laicorum vel mulie
rum ditione deserviens, prae sola sancta matre Romana ecclesia46• Set rematis vexationibus a cunc
tis gravaminibus divinum opus sub te degentes fratres cum summa devotione perficiant. 

Si quis autem, quod non obtamus, huius nostri fuerit ausus decreti paginam contraire vel de ce
tero 47 molestiari48, maledictionibus damnaticiis sub anathematis innodetur, et Iuda49 percellatur50 

maledictione traditoris; nam51 observantes ex meritis atque precibus apostolorum futurae vitae52 

praemii praecellantur53 • 

Scriptum per manum Benedicti, scriniarii sanctae Romanae ecclesiae, in mense iunio, indictio
ne Vl54, feliciter. 

Bene valete. 

l. Garino b. - 2. subiacere b. - 3. Carcasense ad. -4. Electensi ad. - 5. Ometen ad. -6. concessu b. - 7. Giffre
dus a; Giffridus b. - 8. et b. - 9. vitae vestrae] vestrae vitae b. - 10. detinendam b. - 11. decrevimus b. - 12. ab talis] 
abitat a; ab ltalis b. - 13. Dominum b. - 14. liberis b. - 15. abbatum seu vicinarum ] ...... a. - 16. Omet b. - 17. vindi-
cet b. - 18. ac b. - 19. Omet b. - 20. conspiciuntur b. - 21. eidem ad. - 22. monasteria ad. - 23. disciplinae mona
chicae] monachicae disciplinae b. - 24. lividus b. - 25. eas ad. - 26. quae ad. - 27. irrigante b. - 28. satiari b. - 29. 
piorum b. - 30. ullius mortalis] ullo mortali b. - 31. postrata d. - 32. nullo ad. - 33. Ometen ad. - 34. potestati ad. -
35. Omet b. - 36. post sacratíssima b. - 37. divestiri b. - 38. producere b. - 39. praeordinatis b. -40. firmam b. -41. 
illibatamque b. - 42. Domino b. - 43. contento b; contemplo d. - 44. Omet b. - 45. alteri b. - 46. Romana ecclesia] 
ecclesia Romana b. -47. de cetero] decreto b. -48. molestari b. -49. inde b. -50. praedicta b. - 51. non b. - 52. fu
turae vitae] vitae futurae b.--, 53. percellantur b. - 54. sexta b. 

618 
13 NOVEMBRE 993 

ELs ESPosos GALÍ I BoNUÇA VENEN A BERNAT, VESCOMTE [DE CONFLENT], 1 A LA SEVA MULLER Gu1LLA 
UNA PEÇA DE VINYA QUE TENEN PER COMPRA EN EL SUBURBI D'ELNA, A LA VALL DEL CONFLENT, DINS ELS 
CONFINS DE LA VII,LA ESTOER, PER L1EQUIVALENT D'UN SOU. 

O.* La Seu d'Urgell, AC, perg. núm. 143. Al dors: «De Astover» (s. xm-x1v). 

a. BARAUT, Els documents, dels anys 981-1010, núm. 234, pàg. 67, i làmina 6, ex O. 

In nomine Domini. Ego Galindo et uxori sue Bonuca vinditores sumus vobis Bernarda, vices
comite, et uxori sue Wisla, emtores. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis pecia I de 
vinea, qui nobis advenit de comparacione. Et est ipsa vinea in suburbio Elenense, in valle Con
fluente, infra fines de villa Astovere, in locum ubi dicitur ad ipsas Planas, super ipso campo. Et 
afrontat ipsa vinea: de II partes in vinea de Eldeberto, et de Ill vel de 1111 de filios Randemira, qui 
fuit conda. Quantum inter istas afrontaciones includunt sic vindimus vobis ipsa vinea cum exio et re
gressio ah omnem integrietatem, in aderato vel definito precio solido I in rem valentem; et est ma
nifestum. Ut de ex presenti die et anno et tempore quitquit ista omnia facere, aiere vel iudicare vo-
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lueritis, libera et firmissimam in Dei nomine abeatis potestatem a proprio1• Et inantea ista vindicio 
firmis permaneat omnique tempore. 

F acta carta vindicionis idus novembrii, anno VII regnantem Ugo magno rege. 
Sign+um Galinno, S+um Bonuca, qui ista carta vindicionis fecimus et firmamus et testes firma

re rogavimus. S+um Lunesindus. S+um Gonterus. S+um Alaricus. 
Adrovarius presbiter, qui ista carta rogitus iscripsit et SSS. die et anno quod supra. 

l. a proprio ] oproprio. 

619 
19 NOVEMBRE 993 

BERENGUER, BISBE D'ELNA, ACUT AL VALLESPIR, A LA VII,LA ANOMENADA RiuFERRER, PER TAL DE CON

SAGRAR LES ESGLtSIES DE SANT ESTEVE [D'ARLES] I SANT MARTÍ [DE CORTSAVÍ], EDIFICADES PELS PA

RES DELS QUI ARA HABITEN EN L'ESMENTADA VII,LA, ELS QUALS LES DOTEN AMB ELS TERRENYS PER A 

LLURS CEMENTIRIS I LES SOTMETEN A LA SEU DE SANTA EULÀLIA D'ELNA. S'ESTABLEIX QUE DELS DEL

MES, LES PRIMÍCIES I LES OBLACIONS QUE ELS SACERDOTS HAN DE REBRE PER CONSTITUCIÓ DEL BISBE, PA

GUIN ELS TERÇOS, LES PARADES, ELS CENSOS SINODALS I TOTS ELS ALTRES PAGAMENTS ECLESIÀSTICS A 

SANTA EuLÀLIA [D'ELNA]. PER ÚLTIM, sóN FIXATS ELS TERMES PARROQUIALS RESPECTIUS. 

[O]. Original perdut, probablement el document del monestir d'Arles copiat per G. Costa. -A.* Còpia de 
vers 1644-1660, feta per G. Costa: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, ff. 278..-278v, «ex archivo Arulensis 
coenobii». 

a. Marca hispanica, ap. CXLII, cols. 947-948, «ex archivo monasterii Arulensis» (ex A). - b. MoNSALVATJE, El 
obispado de Elna, tom III, ap. VIII, pàgs. 365-366, ex a. - c. ÜRDEIG, Les dotalies, vol. I, núm. 110, pàgs. 
259-260, ex A. 

RE: Gal/ia christiana, vol. VI, col. 1038. 

In nomine Domini Dei etemi. Suh die lncamationis Domini nostri Iesu Christi anno 
DCCCCXCill1, inditione V, veniens vir reverentissimus domnus Berengarius, sedis Elenense epi
scopus, in Valle Asperi, in villa que nuncupant Rivo Ferrario, ad dedicandas ecclesias quas ediffica
verunt parentes de nos qui sumus modo presentes, videlicet Seniullo presbitero, Gischafredo iudice 
et Fruilano presbitero, Eudo et Teudo, Vidiano et Gerardo2 et Gischafredo et Durando et Masca
rone et Ellesindo et Genrico et Martino et Dominico et Seniofredo et Rasimir et Mannarico et nos 
eas per successione parentorum nostrorum tradimus eas iamdicto venerabili patri nostro, Berenga
rio episcopo, consecrandas in honore Sancti Stephani, martiris Christi, et Sancti Martini. Et dona
mus in circuitum ipsarum ecclesiarum cimiteria secundum cannonicam auctoritatem: in circuitu ec
clesie Sancti Stephani cimiterium XXX" passuum, et in circuitu ecclesie Santi Martini cimiterium 
XXXª passuum, ibidem Christo Domino famulantes, tam vivis quam etiam mortuis.